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                                           PROCES-VERBAL 
 
 

Încheiat astăzi 12 decembrie 2018, în şedinţa ordinară a Consiliului local Fărcaşele, judeţul 
Olt, şedinţă convocată în baza dispoziţiei viceprimarului comunei Fărcaşele, domnul Vladu Leon 
Viorel, purtând nr.336 din 07.12.2018, iar convocarea purtând nr. 6853 din 07.12.2018. 

Ședința a fost deschisă de secretarul unității administrativ teritoriale Fărcașele, Hoară 
Cristina, care a făcut prezența, arătând că sunt prezenți toți cei 13 consilieri locali aleși, ce 
formează Consiliul local al comunei Fărcaşele. Având în vedere prevederile art. 40 alin.1 din 
Legea 215/2001 privind administrația publică locală, cu modificările și completările ulterioare” 
Şedinţele consiliului local se desfăşoară legal în prezenţa tuturor consilierilor locali în funcţie”, 
secretarul arată că ședința se poate desfășura în condițiile legale, având în vedere numărul 
consilierilor prezenți.  

Doamna Hoară Cristina – secretar al comunei Fărcaşele, judeţul Olt, arată că întrucât la 
şedinţa de astăzi sunt prezenţi toți cei treisprezece consilieri locali, şedinţa este legal constituită şi 
îşi poate începe lucrările. S-a pus la dispoziţia consilierilor în timp util procesul-verbal încheiat cu 
ocazia şedinţei Consiliului local Fărcașele din data de 07 decembrie  2018, proces-verbal pe care 
secretarul unității administrativ teritoriale Fărcașele îl supune spre aprobarea Consiliului local şi cu 
un număr de 13 voturi „pentru” acesta este aprobat în forma în care a fost redactat fără a fi făcute 
modificări.  

Se prezintă, raportul compartimentului de specialitate, raportul comisiei pe domenii de 
activitate, expunerea de motive la proiectul de hotărâre cu privire la  aprobarea privind stabilire 
salarii de bază pentru funcționarii publici și personalul contractual din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului comunei Fărcașele și din subordinea Consiliului Local Fărcașele. 

Viceprimar: Prin proiectul de hotărâre ce are la bază prezenta expunere de motive, se propune 
stabilirea salariilor de bază pentru funcţionarii publici şi personalul contractual din 
cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Fărcașele, a instituţiilor şi serviciilor publice, 
aflate în subordinea Consiliului local al comunei Fărcașele, pentru anul 2019, motivat de faptul că 
potrivit Legii nr. 153/2017 pentru salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și 
completările ulterioare, ce reprezintă noua lege cadru a salarizării bugetarilor, salariile de bază 
începând cu data de 01.01.2019, pentru funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul 
familiei ocupaţionale „Administraţie“, din aparatul propriu al primăriilor si consiliilor locale și din 
serviciile publice din subordinea acestora, se stabilesc prin hotărâre a autorităţii deliberative care, 
totodată, este competentă, să aprobe, în condiţiile legii, bugetul de venituri şi cheltuieli al unităţii 
administrativ-teritoriale, la propunerea primarului.  

                      Primarul, în calitatea sa de ordonator principal de credite, are, potrivit art. 3 alin. (1) 
din Legea nr. 153/2017, atribuţia de a gestiona sistemul de salarizare, iar în calitatea de autoritate 
executivă, are, în conformitate cu art. 45 alin. 6 coroborat cu art. 63 alin. (1) lit. c) şi d), alin. (4) lit. 
a) şi alin. 5 lit. a)-e), atribuţia, de a propune autorităţii deliberative aprobarea unui astfel de proiect 
de act administrativ, cu luarea în considerare a finanţării numărului total de posturi, stabilit, în 
condiţiile legii, de Instituţia Prefectului Judeţului Olt.  

Din aceste considerente, prin prezentul proiect de hotărâre, propun modificare coeficienților 
funcțiilor din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Fărcașele, conform anexei, 
parte integrantă a proiectului de hotărâre,  cu respectarea prevederilor legale, cu încadrarea 
tuturor sumelor aprobate, în bugetul inițial pentru anul 2019. 

Ne mai fiind discuţii pe marginea acestui proiect, se supune spre aprobarea Consiliului local 
proiectul de hotărâre privind proiectul de hotărâre și cu un număr de 13 voturi „pentru” , 0 voturi 
”împotrivă” , și 0 vot ”abțineri” acesta este adoptat devenind  Hotărârea nr.58 din 12 decembrie 
2018. 
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      Se prezintă, raportul compartimentului de specialitate, raportul comisiei pe domenii de 
activitate, expunerea de motive la proiectul de hotărâre cu privire la aprobarea calendarului 
principalelor manifestări cultural artistice care se vor desfășura în comuna Fărcașele, județul Olt în 
anul 2019. 

Viceprimar: În conformitate cu prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului 
nr.118/2006, privind înfiinţarea, organizarea şi desfăşurarea activităţii aşezămintelor culturale, cu 
modificările şi completările ulterioare, precum şi prevederile regulamentului de organizare şi 
funcţionare al Căminului Cultural al comunei Fărcașele autorităţile administraţiei publice locale pot 
susţine material şi financiar, realizarea unor programe şi proiecte ale asezămintelor culturale, în 
condiţiile legii.Considerăm că pentru buna desfăşurare şi organizare a activităţii culturale, este 
necesar ca aceasta să se desfăşoare în baza unor programe anuale, aprobate de către Consiliul 
local. Căminului Cultural are în atribuţii organizarea şi desfăşurarea de activităţi cultural-artistice şi 
de educaţie permanentă. 
              Proiectul de hotărâre iniţiat a fost elaborat pe baza următoarelor acte normative: 
    -Ordinul Ministerului Culturii nr.2883/2003, pentru aprobarea Normelor metodologice 
privind desfăşurarea activităţilor specifice aşezămintelor culturale; 
    -Ordinul Ministerului Culturii nr.2193/2004, pentru aprobarea regulamentului-cadru de 
organizare şi funcţionare a aşezămintelor culturale; 

-Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.118/2006 privind înfiinţarea, organizarea şi  
desfăşurarea activităţilor aşezămintelor culturale; 

-Legea 215/2001, Legea administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi  
completările ulterioare, art.36 alin.6 lit.a pct.4 , în exercitarea atribuţiilor sale Consiliul local, asigură 
cadrul necesar pentru furnizarea serviciilor către cetăţeni, în ceea ce priveşte cultura; Proiectul de 
hotărâre corespunde cerinţelor actuale şi a fost elaborat conform actelor normative menționate. 

Ne mai fiind discuţii pe marginea acestui proiect, se supune spre aprobarea Consiliului local 
proiectul de hotărâre privind proiectul de hotărâre și cu un număr de 13 voturi „pentru” , 0 voturi 
”împotrivă” , și 0 vot ”abțineri” acesta este adoptat devenind  Hotărârea nr.59 din 12 decembrie 
2018. 

       
Se prezintă, raportul compartimentului de specialitate, raportul comisiei pe domenii de 

activitate, expunerea de motive la proiectul de hotărâre cu privire la rectificarea bugetului local de 
venituri și cheltuieli al comunei Fărcașele, județul Olt,  pentru anul 2018. 

Torcea Răzvan-contabil: propun emiterea unei H.C.L.  de rectificare a bugetului local 
conform  art. 49 alin.2 ,art. 50  alin. 2 si art. 82 alin.1 si alin.2 din Legea 273/2006 virare de credite 
si repartizarea pe trimestre  , Legea bugetului de stat nr. 2/2018 si adresa  nr. 13521 din 
11.12.2018 a Consiliului Judetean Olt  dupa cum urmeaza: 

In sectiunea de functionare 
- la partea venituri plus 70 mii lei dupa cum urmeaza: 
- la partea de  venituri 040201 „Cote defalcate din impozitul pe venit”plus 20 mii 
- la partea de  venituri 040204 „Sume alocate din cotele defalcate din impozitul pe venit 

pentru echilibrarea bugetelor locale ” plus 40 mii lei 
- la partea cheltuieli  plus 70mii lei dupa cum urmeaza: 
-la partea de  cheltuieli 51.02.20 „ Cheltuieli cu bunuri si servicii  autoritati executive” se 

suplimenteaza cu suma de 70 mii lei . 
Ne mai fiind discuţii pe marginea acestui proiect, se supune spre aprobarea Consiliului local 

proiectul de hotărâre privind proiectul de hotărâre și cu un număr de 13 voturi „pentru” , 0 voturi 
”împotrivă” , și 0 vot ”abțineri” acesta este adoptat devenind  Hotărârea nr.60 din 12 decembrie 
2018. 

    Ne mai fiind alte probleme de discutat domnul Tudor Nicuță  – preşedinte de şedinţă declară 
şedinţa închisă,  drept pentru care am încheiat prezentul proces-verbal. 

 
 
  PREŞEDINTE,     SECRETAR COMUNĂ, 
            Tudor Nicuță                                       Hoară Cristina-Marinela 
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